
 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 141 

 

Del  29/03/2019 

 

Reg. Part. 55 

 

Del   28/03/2019 
 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva ed efficace conferimento incarico 

all'Ing. Fabio Andrea Leone per affidamento dei servizi tecnici di 

architettura ed ingegneria per la redazione della progettazione 

esecutiva, direzione lavori, contabilità a misura ed aggiornamento 

delle prime indicazioni sulla sicurezza relativamente all’intervento: 

Azione 4.1.1 - “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 

di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche” – Progettazione 

degli Interventi di risparmio energetico, anche attraverso sistemi 

integrati di “smart building”, necessari al miglioramento delle 

performance energetiche del Palazzo Comunale.  

CUP G54J17000020002 - CIG Z4D2743A74 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventotto del mese di Marzo  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento sindacale è stato conferito all’Ing. Francesco Corica l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

- questa Amministrazione, al fine di ridurre i consumi energetici ed investire nelle politiche di 

risparmio energetico, ha determinato di accedere alle risorse della programmazione 

comunitaria,  ed in tale ottica ha aderito al Patto dei Sindaci – Convenant of Mayor; 

- l’Ente si è già dotato di Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), approvato con 

Delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015; 

- ha partecipato all’avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’Ass.to Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, riferibile all’Azione 4.1.1. – Asse Prioritario 4 del PO FESR 2014-

2020, finalizzato a promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria 

negli edifici e strutture pubbliche; 

-  la Convenzione approvata prevede le modalità di procedimento all’avvio del finanziamento 

secondo il rispetto del cronoprogramma, nel quale è prevista la redazione della progettazione 

esecutiva esterna entro 30 Aprile 2019, mentre l’inizio delle attività di affidamento ed 

esecuzione delle opere è previsto entro 1° Maggio 2019; 

- con Determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica N. 38 del 26/02/2019,  è stato fra 

l’altro deciso:   

1. Di indire una procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità a 

misura ed aggiornamento delle prime indicazioni sulla sicurezza relativamente 

all’intervento Azione 4.1.1 - “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici e strutture pubbliche” – Progettazione degli Interventi di 

risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati di “smart building”, necessari al 

miglioramento delle performance energetiche del Palazzo Comunale; 

2. Di dare atto che il suddetto affidamento sarà aggiudicato mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e 

dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., invitando almeno tre soggetti 

idonei regolarmente iscritti all’Albo unico regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della 

L.R.12 luglio 2011 n. 12 (aggiornato in ultimo al 29/01/2018), nonché alla Piattaforma 

ASMECOMM (alla sezione Albo fornitori e professionisti); 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. // con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 

competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

Impegno n.  __________ 

 

Floresta,lì  ______________ 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                             Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  _____________ 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                               Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  



3. Di Dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà ai sensi dell’articolo 95, comma 4, 

lett. c), del Codice, con il criterio del minor prezzo; 

 

- con lettera d’invito prot. n. 1277  del 28/02/2019 sono state invitate tramite posta elettronica 

certificata sulla piattaforma ASMECOMM  a  produrre offerta  i seguenti professionisti: 

 

1) 1 – Ing. Andrea Leone Fabio;  

2) 2 – Ing. Adriano Manera; 

3) 3 – Ing. Sanseverino Marcello; 

 

- con verbale di aggiudicazione redatto in data 11/03/2019 la commissione ha dichiarato 

l'aggiudicazione provvisoria della gara in questione all'Ing. Fabio Andrea Leone con studio tecnico in 

Longi (ME) C.F.: FBANRL89B09F158V -- P.IVA: 03544130838, che ha offerto un importo di €. 

33.476,45; 

 

VISTO che sono stati effettuati i controlli con i quali è stata riscontrata la regolarità fiscale e 

contributiva,  ed inoltre sono stati effettuati  i controlli di natura giudiziaria compresi i carichi pendenti; 

 

VISTO l'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per l'affidamento del servizio in 

questione, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno di spesa a carico 

del Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere sul D.D.G. n. 1108 del 

26/11/2018; 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del 

presente provvedimento;  

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti del destinatario del presente provvedimento;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

 DETERMINA 

 

DI AGGIDICARE definitivamente, per quanto in premessa esposto, all'Ing. Fabio Andrea Leone con 

studio tecnico in Longi (ME) C.F.: FBANRL89B09F158V -- P.IVA: 03544130838, l'incarico per 

l'affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la redazione della progettazione 

esecutiva, direzione lavori, contabilità a misura ed aggiornamento delle prime indicazioni sulla 

sicurezza relativamente all’intervento in oggetto descritto, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo complessivo di €. 33.476,45 al netto del  ribasso offerto,  escluso IVA 

ed oneri di legge; 

DI DARE ATTO: 

- che alle spese derivanti dalla suddetta prestazione professionale si farà fronte mediante  D.D.G. n. 

1108 del 26/11/2018; 
 

- che, al fine di regolare i rapporti tra le parti,  sarà sottoscritto apposito disciplinare di incarico;  
 

- che il presente atto diventa esecutivo all'atto della stipula del suddetto disciplinare; 

 

DI NOTIFICARE copia della presente determinazione all' Ing. Fabio Andrea Leone affidatario del 

servizio; 

La  presente determinazione si trasmette al Responsabile dell'Area Finanziaria ai fini del visto di 

competenza sulla regolarità contabile; 

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                        F.to  Ing. Francesco Corica  


